2. *Comprehendō*

Duo tum excellabant oratores qui me imitandi cupiditate incitarent, Cotta et Hortensius; quorum alter remissus et lenis et propriis verbis comprehendens solute et facile sententiam, alter ornatus, acer et non talis qualem tu eum, Brute, iam deflorescentem cognovisti, sed verborum et actionis genere commotior (Cic. *Brut.* 317).

Quaedam, etiam si vera non sunt, propter similitudinem eodem vocabulo comprehensa sunt: sic pyxidem et argenteam et auream dicimus; sic inlitteratum non ex toto rudem, sed ad litteras altiores non perductum; sic, qui male vestitum et pannosum vidit, nudum vidisse se dicit (Sen. *Ben.* 5, 13, 3).

Est et talis finitionum diversitas, ut, qui idem sentiunt, non isdem verbis comprehendant, ut 'rhetorica est bene dicendi scientia', et eadem 'bene inveniendi' et 'bene enuntiandi' et 'dicendi secundum virtutem orationis' et 'dicendi quod sit officii' (Quint. *Inst.* 7, 3, 12).

Talvolta *comprehendō* è usato per descrivere l'argomento dei vari libri o delle sezioni di un trattato o di una narrazione. Così ad esempio in Varrone e Cicerone:

In hoc libro dicam de uocabulis locorum et quae in his sunt, in secundo de temporum et quae in his fiunt, in tertio de utraque re a poetis comprehensa (Var. *L.* 5, 10).

In alio vero libro, in quo breviter comprehensis gravissimis sententiis quasi oracula edidisse sapientiae dicitur, scribit his verbis, quae nota tibi profecto, Torquate, sunt - quis enim vestrum non edidicit Epicuri *κορίας δόξας*, id est quasi maxime ratas, quia gravissimae sint ad beate vivendum breviter enuntiatae sententiae? - animadvertite igitur recte ne hanc sententiam interpreter (Cic. *Fin.* 2, 20).

Anche in questi ultimi due esempi si nota come *comprehendō* sia accompagnato da un ablativo che ne specifichi l'esatto valore semantico.

Comprehendere numero

Sempre riconducibili allo stesso nucleo semantico sono quei luoghi in cui *comprehendō* assume il valore di "enumerare":

Non, mihi si linguae centum sint oraque centum,
ferrea vox, omnis scelerum comprehendere formas,
omnia poenarum percurrere nomina possim (Verg. *Aen.* 6, 626).

Litora quot conchas, quot amoena rosaria flores,
quotue soporiferum grana papauer habet,
silua feras quot alit, quot piscibus unda natatur,
quot tenerum pinnis aera pulsat auis,
tot premor aduersis; quae si comprehendere coner,

2. *Comprehendō*

Icariaie numerum dicere coner aquae (Ov. *Tr.* 5, 2, 27).

Nec uitam nec opes nec ius mihi ciuis ademit,
quae merui uitio perdere cuncta meo,
sed quia peccato facinus non adfuit ullum,
nil nisi me patriis iussit abesse focis,
utque aliis, quorum numerum comprehendere non est,
Caesareum numen sic mihi mite fuit (Ov. *Tr.* 5, 11, 19).